中国职业技术教育学会学术委员会
关于举办第十一届中国中青年职教论坛的通知

有关学校，职业教育科研机构：
未来十五年职业教育将如何发展？2015年联合国通过《2030年可持续发展议程》，联合国教科文组织通过《2030年教育行动框架》，提出“确保为每一个人提供全纳、公平、高质量的教育和终身学习机会”，并为职业教育设定发展目标。面对快速变化、充满不确定性的未来世界，职业教育理性、科学规划未来发展思路、方向与策略，意义重大。未来十五年职业教育发展的外部环境将会发生怎样的变化？职业教育如何主动规划发展愿景与改革路径以适应变革？为了给中青年学者们提供思想交流平台，经中国职教学会学术委员会研究，并报中国职教学会批准，决定举办第十一届“中国中青年职教论坛”。
本次会议由华东师范大学职业教育与成人教育研究所承办。现将会议有关事宜告知如下：
一、会议主题：“面向2030:职业教育的愿景与变革”
专题1:人才需求变化与职业教育的应对
未来十五年，职业教育办学定位与办学方向？外部环境中的哪些变化会对职业教育提出新的需求？产业转型升级背景下未来员工的素质结构会发生怎样的变化？职业教育如何关注学生的多元生涯发展需求？职业教育的专业设置、人才规格、培养模式等如何进行变革以适应新的需求？
专题2:体系完善与职业教育的形态演变
现代职业教育体系建设背景下，如何考虑职业教育与普通教育结构比？现代职业教育体系建设如何更好地体现衔接性、融通性和开放性？中、高等职业教育的功能定位会发生怎样的变化？中职课程多元化后，就业导向的中等职业学校会否最终变成“综合高中”？应用型本科教育与研究生专业教育会发展成何种形态？
专题3:质量提升与课程教学改革创新
职业教育课程教学如何回应岗位、学生需求的新变化？如何使课程改革成果在教学实施中发挥实效？如何保证不同形式的（基于课堂和基于工作）学习的质量？如何建立透明、高效的职业教育质量保障体系？
专题4:职业教育师资的系统培养
职业教育的变革对职业教育教师提出什么新的要求？职业教育教师的专业发展存在哪些突出问题？如何构建系统化的职业教育教师专业培养体系？如何考虑“双师型教师”与“双师结构师资队伍”建设的问题？
二、会议主办
主办单位：中国职业技术教育学会学术委员会
承办单位：华东师范大学教育学部职业教育与成人教育研究所
三、与会对象
关注我国职业教育事业的中青年研究者，行政部门管理者，职业院校管理者、教师，企业界人士等，欢迎参加本次论坛。为了控制会议规模，一位导师限带三位硕士生参会。
四、会议形式
会议采取主题发言基础上自由讨论的形式，不安排专门的学术报告。会务组将根据提交论文的质量确定每个专题的发言人，并在正式会议前与主题发言人沟通。其他与会代表于自由发言阶段在主持人的组织下自由发言。基本原则是：自由发言、各抒己见、百家争鸣、兼容并蓄。
五、论文提交
为便于专家学者相互交流，我们诚邀与会代表向本次论坛提交至少1篇论文，论文格式参照《教育研究》。
[bookmark: _GoBack]为便于会务组做好会前准备工作，请各位专家学者于2016年11月30日前将您的文稿发至会议专用邮箱zqnlt2016@126.com（有自动回复确认）。因每个主题发言的时间有限，为了优化发言效果，请发言者把论文的核心观点做成PPT文档，在会议报到时提交会务组。
六、时间安排
会议报到时间为2016年12月16日（周五），会议时间为12月17日－18日（17日中青年职教论坛，17日晚上研究生学术沙龙，18日上午学科建设研讨会，午餐后可离会）。
七、会议地点
华东师范大学科学会堂：上海市普陀区中山北路3663号。
八、会议费用
会务费600元／人（参会研究生会务费200元／人）。往返交通费、住宿费自理。学术委员会成员、特邀代表免收会务费。
九、报到地点及交通信息
报到地点：华东师范大学教育部中学校长培训中心（新逸夫楼）一楼大厅（上海市普陀区中山北路3663号）。
本次会议不安排接站，特友情提示若干交通线路，供选择。
线路一：虹桥国际机场（虹桥火车站）——华东师范大学
1. 乘坐的士费用约50元左右；
2. 从虹桥国际机场（虹桥火车站）乘坐地铁2号线到中山公园站下，换乘67、765路公交车，到达华东师范大学。
线路二：浦东国际机场——华东师范大学
1. 乘坐的士费用约200元左右；
2. 从浦东国际机场乘坐地铁2号线到中山公园站下，换乘67、765路公交车，到达华东师范大学。
线路三：上海火车站——华东师范大学
1. 乘坐的士费用约25元左右；
2. 从上海火车站乘坐地铁3、4号线到金沙江路站下，到达华东师范大学。
十、联系方式
联系人：徐老师（18801626823）、付老师（13818011975）
办公电话：021-62232156          传真：021-62232157
E-mail：zqnlt2016@126.com
十一、说明
请您务必于2016年11月15日前将参会回执电邮或传真至联系人，以便安排会务。

中国职业技术教育学会学术委员会
2016年10月12日

4

第十一届中国中青年职教论坛
参会回执

	姓名

	性别

	办公电话

	职务

	职称

	手机

	单位名称

	通讯地址

	邮编

	E-mail

	传真

	预计抵达日期

	返程日期

	订票与否
(飞机、火车)

	车次/航班

	返程路线

	提交会议论文题目

	备注

注：
1.请于2016年11月15日前将回执电邮或传真至会务组；
2.本表可复印使用；
3.在校研究生报到时请携带学生证。

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]